Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 577/2016

Requer informações acerca da
construção de ondulação
transversal (lombada), na Rua
Professor Charles Keese
Dodson, próximo ao nº 1571, no
Bairro Planalto do Sol II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que,  este vereador foi procurado por inúmeros

moradores, solicitando a construção de uma lombada ou redutor de velocidade
na Rua Professor Charles Keese Dodson, próximo ao nº 1571, no Bairro
Planalto do Sol II;

 CONSIDERANDO que, o local é de grande movimento de

veículos, e por não ter lombada ou redutor de velocidade, os mesmos trafegam
na avenida em alta velocidade, colocando em risco a vida dos pedestres e
moradores do local;

CONSIDERANDO que foi protocolado o pedido sob o nº

14060/2016, solicitando a construção de uma lombada ou redutor de
velocidade na Rua Professor Charles Keese Dodson, próximo ao nº 1571, no
Bairro Planalto do Sol II;

CONSIDERANDO que, a construção desta sinalização e a

construção de uma lombada, iria amenizar e muito este problema, promovendo
maior segurança aos moradores, pedestres e condutores de veículos
automotores.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

1º) Após apresentação do abaixo-assinado com aprovação do
setor de Trânsito, em quanto tempo é construído a lombada?

2º) Seria possível a prefeitura, através do seu setor competente,

realizar estudos quanto à construção de uma lombada, sinalização e faixa de
pedestre no local em que especifica?

3º) Em caso positivo seria possível construir a lombada ou redutor

de velocidade ainda neste semestre? Quando?

4º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de abril de 2.016.

Carlos Fontes

                                                        -vereador-